

7804607
7343

**REPÚBLICA DE PANAMÁ
MINISTERIO DE EDUCACIÓN**

ADENDA No.1 POR EXTENSIÓN DE TIEMPO Y AUMENTO DE COSTO

CONTRATO No.SERV-03-2014

“SERVICIO DE SUPERVISIÓN E INSPECCIÓN DE TODOS LOS TRABAJOS RELACIONADOS CON EL CONTRATO O-10-2012 DE 10 DE MAYO DE 2012, PARA EL DISEÑO, PLANOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS NUEVAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO PROFESIONAL Y TÉCNICO DE VERAGUAS, UBICADO EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE CANTO DEL LLANO”

Entre quienes suscriben, a saber: **MARUJA G. DE VILLALOBOS**, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal No.8-223-2096, en su condición de Ministra de Educación, actuando en nombre y representación de **EL ESTADO**, por una parte, y por la otra, **FRANCISCO MOURE FUENTES**, varón, panameño, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.E.8-98675, actuando en nombre y representación de **CONSORCIO APPLUS /NORCONTROL**, conformado por las empresas **APPLUS /NORCONTROL, SLU**, sociedad de responsabilidad limitada debidamente inscrita a la Ficha 1913, Documento 2039986 del Registro Público y **NORCONTROL PANAMA, S.A.**, Sociedad Anónima debidamente registrada en la Sección de Micropelículas (Mercantil) a la Ficha 472808 Documento 2007209 del Registro Público de Panamá, en lo sucesivo **EL CONTRATISTA**, han convenido en celebrar la presente Adenda No.1 de Extensión de Tiempo y Aumento de Costo al Contrato No.SERV-03-2014, de conformidad con los siguientes términos:

PRIMERA: Modificar la cláusula Quinta del Contrato No.SERV-03-2014, el cual quedará de la siguiente manera:

“QUINTA: EL ESTADO por su parte, se compromete a pagar a EL CONTRATISTA la suma de OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS BALBOAS CON 55/100 (B/.894,642.55), más el aporte del 7% del Impuesto de Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de Servicios (ITBMS), que asciende a la suma de SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO BALBOAS CON 98/100 (B/.62,624.98), por la ejecución de los servicios descritos en la cláusula primera, del presente Contrato. El monto total de este contrato asciende a la suma de NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE BALBOAS con 53/100 (B/.957,267.53), conforme al siguiente detalle:

Cuenta	Total Cobrado B/.
VIGENCIA 2014 0.07.1.2.704.01.01.169	105,188.28
VIGENCIA 2015 0.07.1.2.001.01.01.169	157,782.42
VIGENCIA 2019 G.100720101.704.169	694,296.83
Total	957,267.53

EL CONTRATISTA solicitará los pagos, por sus servicios mensuales, mediante el procedimiento de Presentación de Cuentas, utilizado en EL MEDUCA, hasta culminar satisfactoriamente con la presentación del servicio y su aceptación final por parte de EL ESTADO.

Paralización o suspensión de la obra. Si por causas no imputables a EL CONTRATISTA, la obra se paralizará temporal o definitivamente, EL ESTADO comunicará oportunamente a EL CONTRATISTA sobre esta paralización y en consecuencia, la suspensión de los servicios prestados. Una vez se reactive la obra, se comunicará oportunamente sobre el inicio y reactivación de los servicios prestados.

EL ESTADO no hará pagos a EL CONTRATISTA durante el período de suspensión de las obras. EL ESTADO solicitará a EL CONTRATISTA comunicar oportunamente su interés de seguir con la supervisión integral, inspección de aseguramiento de la calidad y control de obra o prestación de los servicios contratados y en caso de no estar interesado en seguir, ambas partes podrán solicitar resolver el contrato por mutuo acuerdo.



SEGUNDA: Modificar la Cláusula Sexta del Contrato No.SERV-03-2014, que quedará así

SEXTA: EL CONTRATISTA presenta una fianza de cumplimiento del presente Contrato equivalente al diez por ciento (10%) de su valor. **EL CONTRATISTA** hace entrega de la Fianza No.031430400, por el valor de B/.95,726.76, emitida por **SEGUROS SURAMERICANA, S.A.** Esta fianza se mantendrá en vigencia por el término de un (1) año, por tratarse de un servicio. Vencido este término y no habiendo responsabilidad, se cancelará la fianza.

EL CONTRATISTA, aportó los Endosos No.1, 2, 3 y 4 correspondiente a la Fianza de Cumplimiento No.031430400, emitida por **SEGUROS SURAMERICANA, S.A.**, la cual cubre la extensión otorgada y el aumento de costo vigente hasta el 30 de septiembre de 2019 inclusive;

TERCERA: Modificar la Cláusula Décima Cuarta del Contrato No.SERV-03-2014, que quedará así:

DÉCIMA CUARTA: El término de duración del presente contrato es de **MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS (1942) DIAS CALENDARIO**, contados a partir del día hábil siguiente a la notificación de la orden de proceder. El nuevo término de duración del contrato surge a raíz de lo establecido en el Resuelto No.2947 de 17 de junio de 2019, debidamente publicado en el Sistema Electrónico "PanamaCompra", el 24 de junio de 2019.

CUARTA: Tanto **EL ESTADO** como **EL CONTRATISTA** acuerdan que el resto del Contrato No.SERV-03-2014, mantiene los mismos derechos, términos y condiciones que fueron pactados originalmente.

QUINTA: Al original de esta Adenda no se le adhieren timbres, según lo exige el Artículo 967 del Código Fiscal, toda vez que se aplica la exención determinada por el Artículo 36 de la Ley No.6 del 2 de febrero de 2005, que modifica el Numeral 28, Artículo 973 del Código Fiscal y el Artículo 7 del Decreto Ejecutivo 177 de 9 de diciembre de 2005, modificado por el Decreto Ejecutivo 539 de 30 de noviembre de 2011.

SEXTA: Esta adenda incluye el refrendo, de conformidad con el artículo 74 del Texto Único de la Ley 22 de 27 de junio de 2006 y el artículo 48 de la Ley 32 del 8 de noviembre de 1984, emitida por la Contraloría General de la República.

Conformes las partes, con el contenido de la presente Adenda, se firma hoy, en la ciudad de Panamá, a los diecisiete (15) días del mes de noviembre de dos mil diecinueve (2019).

POR EL ESTADO,


MARUJA G. DE VILLALOBOS
MINISTRA DE EDUCACIÓN



POR EL CONTRATISTA,


FRANCISCO MOURE FUENTES
CONSORCIO APPLUS /NORCONTROL


CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

